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ماه و انحراف معیار آنها 6/5 بود. پاسخ ها نشان داد که در روش 
»تکمیل جملۀ یک« و »سؤالی« میانگین پاسخ صحیح پسران 
بیشتر است. در روش »تکمیل داستان«، میانگین دو گروه برابر و 
در روش »تکمیل جملۀ دو« و »الگودهی یک و دو« میانگین پاسخ 
صحیح دختران بیشتر است. معنادار نبودن اختلاف دو گروه در 
تمام روش ها با استفاده از آزمون تی مستقل به دست آمد )جدول 

شمارۀ 1(.

بحث

همان گونه که در یافته ها ملاحظه شد، در تمام روش های ارزیابی 
به جز روش »تکمیل داستان«، تفاوت اندکی بین میانگین ها وجود 
داشت، اما در آزمون تی مستقل عدم معنی داری تفاوت بین دو 
گروه جنسی ثابت شد. در بعضی از پژوهش های پیشین، برتری 
دختران نسبت به پسران در رشد زبانی پیش از دبستان و در برخی 
نیز عدم تفاوت معنادار بین دو جنس به اثبات رسیده است. در 
پژوهش هایی که برتری دختران به اثبات رسیده، دلایلی جهت 
تأیید آن ذکر شده است. یکی از این دلایل، تفاوت های بیولوژیکی 
موجود در دو جنس است. برای نمونه، ساختار نیمکرۀ چپ نسبت 
به نیمکرۀ راست در دختران بزرگ تر است؛ درحالی که در پسران 
بین دو نیمکره تفاوتی مشاهده نشد. این بافت اضافه طی 3 هفته 

پس از تولد، در دختران قابل مشاهده است ]10[.

گرای و بافرِی4 ادعا کردند که یک سازوکار عصبی ذاتی برای 
درک گفتار وجود دارد که در مغز زنان نسبت به مردان بیشتر رشد 
کرده است و این بدان معناست که برتری طرفی برای عملکرد 
زبانی در مغز زنان سریع تر رخ می دهد و در نتیجه، باعث تسریع 
ایجاد  به  در رشد زبانی می شود ]11[. عامل دیگری که منجر 
تفاوت در دختران و پسران  می گردد، متغیرهای محیطی هستند. 
از جملۀ این متغیرهای محیطی، انتظارات والدین است. انتظاراتی 
که والدین از دختران دارند نسبت به انتظاراتی که از پسران دارند، 
متفاوت است و این منجر به شکل گیری متفاوت گفتار در دختران 

نسبت به پسران می شود ]12[.

گارای و شینفلد5 پی بردند که دختران در ساختار دستورزبان 
نتایج تحقیق  از پسران هستند]13[.  بهتر  و پیچیدگی نحوی، 
دیگری نشان داد که دختران در ترکیب کلمات، تولید کلمات و 
حرکات بیانگر ارتباطی اولیه نسبت به پسران کمی جلوتر هستند 
یافته های   .]14[ بیشتر می شود  افزایش سن  با  تفاوت  این  که 
حاصل از بررسی زبانی دختران و پسران با استفاده از فهرست 
رشدی ارتباطی مک آرتور مدل کوبک فرانسوی در فاصلۀ سنی 
30-8 ماهگی، برتری زبانی دختران بر پسران را در سال های اولیه 

تأیید کرد.

4. Gray & Buffery
5. Garai & Scheinfeld

براساس این پژوهش مشخص گردید دختران کلمات بیشتری 
تعداد  آنها شامل  گفته های  و  تولید می کنند  پسران  به  نسبت 
نحوی  نظر  از  و  می شود  دستورزبان  ساخت های  از  بیشتری 
پاسخ های  در  می تواند  که  دیگری  علت  است]15[ .  پیچیده تر 
دختران نسبت به پسران تفاوت ایجاد کند، تفاوت در عملکرد 

حافظۀ شنیداری است.

تأثیر جنس روی حافظۀ فعال شنیداری  در پژوهشی دیگر، 
فضایی6 مورد بررسی قرار گرفت. تفاوت های جنسیتی مشاهده شده 
در تکالیف حافظۀ فعال، حاکی از عملکرد ضعیف تر پسران نسبت 
به دختران است ]16[. از سوی دیگر، تحقیقاتی نیز نداشتن تفاوت 
معنادار در رشد زبانی بین دو جنس را نشان دادند. به عنوان مثال، 
مشخص شده است که افراد مؤنث پیشرفت کمی در رشد اولیۀ 
زبان دارند که به نظر می رسد این تفاوت در همان دوران کودکی 

از بین برود ]17[.

دلایلی ذکر شده، مبنی بر اثبات تفاوت بین دو جنس است، 
اما در پژوهش حاضر دو گروه جنسی، تفاوت معناداری با یکدیگر 
ندارند؛ چراکه پژوهش حاضر در کودکان 3 ساله به بالا صورت 
نتایج  است،  شده  ذکر  مقدمه  بخش  در  همان طورکه  و  گرفته 
برخی تحقیقات حاکی از آن است که پسران بعد از سن 3 سالگی 
تفاوت های زبانی را جبران می کنند ]5[. به همین دلیل می توان 

عدم معناداری مشاهده شده در امتیازات دو گروه را توجیه کرد.

نتیجه گیری

براساس یافته های این پژوهش، بین دختران و پسران در صرف 
زمان فعل تفاوت معنی داری مشاهده نشد. پیشنهاد می شود در 
آینده پژوهش هایی در زمینۀ توانایی صرف زمان فعل در گروه های 

سنی زیر 3 سال صورت گیرد.

سپاسگزاری

از همکاری مسئولان محترم مهدکودک های منتخب در شهر 
رشت و کودکان و خانواده های شان که در انجام این پژوهش حضور 

داشتند، قدردانی می نماییم.
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